605 obstruere ceteras pluteosque vallo addere et se in posterum diem similem ad casum parare. (5) his rebus cognitis Caesar summo studio militum ante ortum solis in castra pervenit.

(XLII. 1) Dum haec ad Gergoviam geruntur, Haedui primis nuntiis ab Litavicco acceptis nullum sibi ad cognoscendum spatium relinquunt. (2) impellit alios avaritia, alios iracundia et temeritas – quae maxime illi hominum generi est innata – ut levem auditionem habeant pro re comperta. (3) bona civium Romanorum diripiunt, caedes faciunt, in servitatem abstrahunt. (4) adiuvat rem proclinatam Convictolitavis plebemque ad furorum impellit, ut facinore admisso ad sanitatem reverti pudeat. (5) M. Aristium tribunum militum iter ad legionem facientem fide data ex oppido Cavillono educunt; idem facere cogunt eos, qui negotiandi causa ibi constiterant. (6) hos continuo <in> itinere adorti omnibus impedimentis exuunt; repugnantes diem noctemque obsident; multis utrimque interfectis maiores multitudinem ad arma concitant.

(XLIII. 1) Interim nuntio adlato omnes eorum milites in potestate Caesaris teneri, concurrunt ad Aristium, nihil publico factum consilio demonstrant; quaestionem de bonis direptis decernunt. (2) Litavici fratrumque bona publicant, legatos ad Caesarem sui purgandi gratia mittunt. (3) haec faciunt recuperandorum suorum causa; sed contaminati facinore et capti compendio ex direptis bonis, quod ea res ad multos pertinebat, et timore poenae exterriti consilia clam de bello inire incipiunt civitatesque reliquas legationibus sollicitant. (4) quae tametsi Caesar intellegebat, tamen quam mitissime potest legatos appellat; nihil se propter inscientiam levitatemque vulgi gravius de civitate iudicare neque de sua in Haeduos benevolentia deminuere. (5) ipse maiores Galliae motum exspectans, ne ab omnibus civitatibus circumsisteretur, consilia inibat, quemadmodum a Gergovia discederet ac rursus omnem exercitum contraheret, (6) ne profectio nata a timore defectionis similisque fugae videretur.

(XLIV. 1) Haec cogitanti accidere visa est facultas bene gerendae rei, nam cum in minora castra operis perspiciendi causa venisset, animadvertisit collem qui ab hostibus tenebatur nudatum hominibus, qui superioribus diebus vix prae multitudine cerni poterat. (2) admiratus quaerit ex perfugis causam, quorum magnus ad eum cotidie numerus confluebat. (3) constabat inter omnes – quod iam ipse Caesar per exploratores cognoverat – dorsum esse eius iugi prope aequum, sed silvestre et angustum, qua esset aditus ad alteram oppidi partem; (4) vehementer huic illos loco timere nec iam aliter sentire, uno colle ab Romanis occupato si alterum amisissent, quin paene circumvallati

645 atque omni exitu et pabulatione interclusi viderentur; (5) ad hunc muniendum locum omnes a Vercingetorige evocatos.

(XLV. 1) Hac re cognita Caesar mittit complures equitum turmas eodem media nocte; imperat his ut paulo tumultuosius omnibus locis pervagentur. (2) prima luce magnum numerum impedimentorum ex castris mulorumque produci deque his stramenta detrahi mulionesque cum cassidibus equitum specie ac simulatione collibus circumvehi iubet. (3) his paucos addit equites, qui latius ostentationis causa vagentur. longo circuitu easdem omnes iubet petere regiones. (4) haec procul ex oppido videbantur, ut erat a Gergovia despectus in castra, neque tanto spatio certi quid esset explorari poterat. (5) legionem unam eodem iugo mittit et paulum progressam inferiore constituit loco silvisque occultat. (6) augetur Gallis suspicio atque omnes illo ad munitionem copiae traducuntur. (7) vacua castra hostium Caesar conspicatus tectis insignibus suorum occultatisque signis militaribus raros milites, ne ex oppido animadverterentur, ex maioribus castris in minora traducit legatisque, quos singulis legionibus praefecerat, quid fieri velit, ostendit; (8) in primis monet ut contineant milites, ne studio pugnandi aut spe praedae longius progrediantur; (9) quid iniquitas loci habeat incommodi proponit; hoc una celeritate posse vitari; occasionis esse rem, non proelii. (10) his rebus expositis signum dat et ab dextra parte alio ascensu eodem tempore Haeduos mittit.

(XLVI. 1) Oppidi murus a planicie atque initio ascensus recta regione, si nullus amfractus intercederet, mille CC passus aberat; (2) quicquid huc circuitus ad molliendum clivum accesserit, id spatium itineris augebat. (3) a medio fere colle in longitudinem, ut natura montis ferebat, ex grandibus saxis sex pedum murum qui nostrum impetum tardaret, praeduxerant Galli atque inferiore omni spatio vacuo relicto superiorem partem collis usque ad murum oppidi densissimis castris compleverant. (4) milites dato signo celeriter ad munitionem pervenient eamque transgressi trinis castris potiuntur; (5) ac tanta fuit in capiendis castris celeritas, ut Teutomatus, rex Nitiobrogum, subito in tabernaculo oppressus, ut meridie conqueverat, superiore corporis parte nuda vulnerato equo vix se ex manibus praedantium militum eriperet.

(XLVII. 1) Consecutus id quod animo proposuerat Caesar receptui cani iussit legionique decimae, quacum erat, contionatus signa constituit. (2) at reliquarum legionum milites non audito sono tubae, quod satis magna valles intercedebat, tamen a tribunis militum legatisque, ut erat a Caesare praeceptum, retinebantur; (3) sed elati spe celeris Victoriae et hostium fuga et superiorum temporum secundis proeliis nihil adeo arduum sibi

685 existimabant, quod non virtute consequi possent, neque finem prius  
sequendi fecerunt quam muro oppidi portisque adpropinquarunt. (4) tum  
vero ex omnibus urbis partibus orto clamore, qui longius aberant, repentina  
tumultu perterriti, cum hostem intra portas esse existimarent, sese ex  
oppido eiecerunt. (5) matres familiae de muro vestem argentumque  
690 iactabant et pectore nudo prominentes passis manibus obtestabantur  
Romanos, ut sibi parcerent neu, sicut Avarici fecissent, ne a mulieribus  
quidem atque infantibus abstinerent; (6) nonnullae de muro per manus  
demissae sese militibus tradebant. (7) L. Fabius centurio legionis VIII,  
695 quem inter suos eo die dixisse constabat excitari se Avaricensibus praemiis  
neque commissurum, ut prius quisquam murum ascenderet, tres suos  
nactus manipulares atque ab his sublevatus murum ascendit, eos ipse  
rursus singulos exceptans in murum extulit.

(XLVIII. 1) Interim ii qui ad alteram partem oppidi, ut supra  
demonstravimus, munitionis causa convenerant, primo exaudito  
700 clamore, inde etiam crebris nuntiis incitati oppidum ab Romanis teneri,  
praemissis equitibus magno cursu eo contenderunt. (2) eorum ut  
quisque primus venerat, sub muro consistebat suorumque pugnantium  
numerum augebat. (3) quorum cum magna multitudo convenisset,  
matres familiae quae paulo ante Romanis de muro manus tendebant,  
705 suos obtestari et more Gallico passum capillum ostentare liberosque in  
conspectum proferre coeperunt. (4) erat Romanis nec loco nec numero  
aqua contentio; simul et cursu et spatio pugnae defatigati non facile  
recentes atque integros sustinebant.

(XLIX. 1) Caesar cum iniquo loco pugnari hostiumque augeri  
710 copias videret, praemetuens suis ad T. Sextium legatum, quem  
minoribus castris praesidio reliquerat, misit, ut cohortes ex castris  
celeriter educeret et sub infimo colle ab dextro latere hostium  
constitueret, (2) ut, si nostros loco depulsos vidisset, quominus libere  
hostes insequerentur terreret. (3) ipse paulum ex eo loco cum legione  
715 progressus, ubi constiterat, eventum pugnae exspectabat.

(L. 1) Cum acerrime comminus pugnaretur, hostes loco et numero,  
nostri virtute confiderent, subito sunt Haedui visi ab latere nostris  
aperto, quos Caesar ab dextra parte alio ascensu manus distinndae  
causa miserat. (2) hi similitudine armorum vehementer nostros  
720 perterruerunt, ac tametsi dextris umeris exsertis animadvertebantur,  
quod insigne pactum esse consuerat, tamen id ipsum sui fallendi causa  
milites ab hostibus factum existimabant. (3) eodem tempore L. Fabius  
centurio quique una murum ascenderant, circumventi atque interficti  
de muro praecipitabantur. (4) M. Petronius, eiusdem legionis centurio,